定例教育委員会会議録

１ 期  日    平成23年６月21日（火）

２ 場  所    中野市豊田支所 第２会議室

３ 出席委員

   土屋正志、丸山扶美、市村尚人、高橋智美、栗原満

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

  教育次長 横田清一  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 小林治男

  生涯学習課長補佐 佐々木正  学校教育課指導主事 小野良一

  給食センター所長 小林克彦  図書館長 久保広二

  中央公民館長 小嶋隆徳  学校教育課長補佐 杉本光正

６ 開  会  午後１時27分

７ 土屋委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成23年５月23日の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席

委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

（1） ５月24日 第１回中野市社会教育委員会議（教育長）

（2） ５月25日 主幹指導主事学校訪問（高社中学校）

（3） ５月27日 高齢者叙勲伝達式（教育長）

（4） ５月27日 特別支援教育推進員来庁（教育長）

（5） ５月27日 中野市ＰＴＡ連合会定例評議員会（教育長）

（6） ５月28日 中野市新任教諭等施設見学会（教育長）

（7） ５月29日 中野市土砂災害防災訓練（教育長）

（8） ５月30日 中山晋平記念会総会（委員長）

（9） ６月１日 なかのバラまつり開会式（教育長）

（10）６月２日 市議会６月定例会招集

（11）６月２日 中高・飯水地区中学校教科用図書採択研究協議会打合せ(教育長)

（12）６月２日 長野県市町村女性教育委員連絡協議会（丸山委員）

（13）５月30日 土砂災害防災訓練（教育長ほか）

（14）６月３日 第62回長野県中学校長会研究協議会中高・飯水大会（教育長）

（15）６月４日 第28回日本少年軟式野球大会長野県大会（南宮中学校野球部優勝）

（16）６月４日 福祉のまちづくりフェスティバル2011（教育長）

（17）６月５日 第12回北信越地区高等学校軟式野球大会開会式（教育長）

（18）６月８日 第１回長野県キャリア教育推進協議会（教育長）

（19）６月８日 中高・飯水地区中学校教科用図書採択研究協議会準備会

（教育委員長、教育長）

（20）６月８日 第24回租税教育推進協議会（教育次長）

（21）６月９、10、13日 市議会市政一般質問

（22）６月11日 中野立志館高校同窓会（教育長）

（23）６月15日 県教委が中野小学校校庭で空間放射線量測定

（24）６月16日 教育課題プロジェクト（教育委員長、教育長）

（25）６月17日 市議会６月定例会最終日

（26）６月20日 第１回中野立志館高等学校評議員会（教育長）

（27）６月20日 中高・飯水校長会（教育委員長、教育長）

（28）６月21日 教育委員歓送迎会（全教育委員）

◆ 以上28件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

(1) 中野市教育委員会委員長職務代理者の指定について

◎ 学校教育課長が議案第１号について説明する。

 ・教育委員長職務代理者について、教育委員の中から選挙によって決めることに

なっているが、異議がない場合は指名推薦により決めることができること。

 ・指名推薦による場合は、前例により、委員のみが出席する秘密会で決定している

こと。

◎ 土屋委員長が委員会に諮り、秘密会による指名推薦により決定することとなる。

 ・事務局職員退室  午後１時 44 分

 ・事務局職員入室  午後１時 56 分

 ◆ 土屋教育委員長から、教育委員長職務代理者には丸山扶美教育委員に決定した

旨の発表がある。

(2) 中野市社会教育委員の委嘱について

区  分 氏 名 備   考

社会教育関係者 坂本
さかもと

 長生
な が お

 市ＰＴＡ連合会

 (3) 中野市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

区 分 氏 名 備   考

識見を有する者

黒岩 和雄 北信保健所食品・生活衛生課

山崎 衛一 中高薬剤師会

金子 髙幸 北信食品衛生協会会長

滝沢二千子 食生活改善推進協議会

小林 秀男 中野市ＰＴＡ連合会

小林 陽子 中野市ＰＴＡ連合会

田中 靖子 中野市ＰＴＡ連合会

教職員
山崎 一男 長丘小学校長

上倉 貞雄 豊田中学校長

 (4) 中野市公民館運営審議会委員の委嘱について

区  分 氏  名 備 考

学校教育関係者 馬場 敬 中野市校長会(延徳小学校)

社会教育関係者 髙山 一秋 中野市ＰＴＡ連合会（長丘小学校）

〃 田中 由里子     〃    （豊井小学校）

〃 松井 勝 中野市体育協会

〃 内田 光子 中央公民館利用者団体

〃 中村 浩治 中野市分館協議会、中野地区（地区推薦）

家庭教育関係者 山崎 よう子 中野市女性団体連絡協議会

〃 松野 冨子      〃

学識経験者 倉品 正子 中野市商工会議所女性会

〃 小林 保 中野市社会福祉協議会

〃 浦野 良一 日野地区（地区推薦）

〃 小林 昇 延徳地区（地区推薦）

〃 高野 郁夫 平野地区（地区推薦）

〃 吉原 準 高丘地区（地区推薦）

〃 吉家 一雄 長丘地区（地区推薦）

〃 依田 隆生 平岡地区（地区推薦）

〃 佐藤 正司 科野地区（地区推薦）

〃 小林 幹雄 倭地区（地区推薦）

〃 町田 好雄 豊田地区（地区推薦）

 (5) 中野市立図書館協議会委員の委嘱について

選出区分 氏  名 所属団体

学校教育関係 清水 真由美 市ＰＴＡ連合会

 (6) 中野市文化財保護審議会委員の委嘱について

分  野 氏  名 備  考

歴  史 関谷 杉子

◆ 以上５件を一括して審議することとし、それぞれ生涯学習課長、学校給食センタ

ー所長、中央公民館長、図書館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

11 報 告

(1) 市議会６月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要について

 ◆ 教育次長から質問及び答弁の概要について説明を受けた。

 (2) 中野市立小学校及び中学校の学校評議員の委嘱（任命）の専決処分の

報告について

学 校 名 氏 名 備   考

豊井小学校

城本 早月 主任児童委員

小橋 要 前替佐区長

深澤 舜英 人権擁護委員

山岸 枝美子 豊井保育園長

戸島 裕司 替佐子ども会育成会長

佐藤 秀一 前ＰＴＡ会長

 ◆ 以上1件について、学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

 (3) 中野市生涯学習推進連絡会議委員の委嘱の専決処分の報告について

機関団体名 氏 名 任    期

社会教育委員 山本 通子
み ち こ

 平成23年５月23日から平成25年４月30日まで

市文化芸術協会 堀内 六十三
も と み つ

平成23年６月13日から平成25年４月30日まで

 ◆ 以上1件について、生涯学習課長から専決した旨の説明を受けた。

(4) 中野市子ども読書活動推進連絡会議委員の委嘱の報告について

所属等 氏 名 備  考

中野マリア幼稚園 藤沢 由香里

平野小学校 塚田 久美子

中野平中学校 鈴鹿 なつき

西町保育園 酒井 美智子

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決した旨の説明を受けた。

(5) 事業の後援及び共催の専決処分の報告について

 事  業  名 期 日   申 請 者

１
第７回ふるさとコーラス演奏会

（後援）
９月４日

ふるさとコーラス

佐藤 たか子

２
2011 県民スポーツフェスティバル

（共催）
10 月 23 日

県民スポーツフェスティバ

ル実行委員会

会長  柳澤 直樹

３
2011 年度（社）中野青年会議所

７月公開例会（後援）

７月 30 日

～

７月 31 日

（社）中野青年会議所

理事長 竹内 耕治

４
平成 23 年度長野県スポーツ少年団

競技別交流大会・柔道競技（後援）
10 月 30 日

財団法人長野県体育協会

長野県スポーツ少年団

本部長 大西 雄太郎

５ 不登校教育フォーラム（後援）

７月 30 日

～

７月 31 日

日生学園第一高等学校

校長 伊藤 博和

６
第 56 回全国高等学校軟式野球選手

権長野大会（後援）

７月 16 日

～

7 月 18 日

長野県高等学校野球連盟軟

式部会

部会長 本多 千賀子

７
平成 23 年度長野県技術・家庭科教

育研究会北信地区研究大会（後援）
9月 9日

中高飯水技術・家庭科教育

研究会  上倉 貞雄

◆ 以上７件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 (1) 県教育委員会及び市町村教育委員会相互の任免及び人事等に関する

連絡調整の了解事項の取り交わしについて

◆ 学校教育課長から説明を受け、原案どおり取り交わすことを了承した。

 (2) 中野市奨学基金の貸与について

◆ 学校教育課長から説明を受け協議した結果、申請のあった 14 名のうち 10 名に

ついて貸与することが適当であるとの意見とした。

(3) 当面する諸行事、会議等について

◆ ７月定例教育委員会を７月20日（水）午後１時30分から開催することに決定した。

13 その他

 (1) 青少年健全育成一斉啓発活動について

 ◆ 学校教育課長から事業内容について説明を受けた。

 (2) 平成23年度全国学力学習状況調査の実施取りやめについて

 ◆ 学校教育課長から取りやめについて説明を受けた。

 (3) 平成23年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査に実施取りやめについて

 ◆学校教育課長から取りやめについて説明を受けた。

 (4) 平成23年度教科書展示会の開催について

 ◆学校教育課長から開催内容について説明を受けた。

 (5) 震災被災者の博物館使用料減免について

 ◆生涯学習課長から減免について説明を受けた。

14 閉 会    午後３時22分